<sup>61</sup> Vgl. ebd., Nr. II 55 an die Lodesen, S. 200: *Quapropter hortamur vos et ut filios karissimos monemus, quatenus in his pestibus detestandis, symoniaca videlicet heresi et fornicatione ministrorum sacri altaris, conterendis et penitus extirpandis cum iam dicto pastore vestro fratre nostro ad omnipotentis Dei sanctęque ecclesie honorem totiusque patrię salutem ut pii filii insistatis, in ordinandis quoque recte et canonicę ecclesie ei totis viribus auxilium prebeat, immo in cunctis, que ipse ad Dei honorem vestramque salutem agere disponit, ei obędienter obtemperetis, ut sanctę matris vestre ecclesie apud vos munditia polleat, quam Christus sine macula et ruga castam sibi copulauit sponsam.*

<sup>62</sup> Vgl. ebd., Nr. IV 11 an Graf Robert (Friso) von Flandern, S. 310: *Pervenit ad apostolicam sedem, quod in terra tue dominationis qui vocantur sacerdotes in fornicatione positi non erubescant cantando missam tractare corpus et sanguinem Christi non attendentes, que insania quodve scelus est uno eodemque tempore corpus meretricis et corpus attrahere Christi.*

<sup>63</sup> Vgl. ebd., Nr. IV 10 an Gräfin Adela von Flandern, S. 309: *Pervenit ad aures nostras, quod quidam vestrum dubitant, utrum necne sacerdotes ac levite seu ceteri, qui sacris altaribus administrant, in fornicatione persistentes missę debeant celebrare officium. Quibus ex auctoritate sanctorum patrum respondemus nullo modo ministros sacri altaris in fornicatione manentes missę debere celebrare officium, quin etiam extra choros esse pellendos, quousque penitentie dignos fructus exhibeant. Unde apostolica tibi auctoritate precipimus, quatenus nullos eorum, qui in scelere perdurant, ad sacrum misterium celebrandum suscipiatis, sed, undecumque poteris, tales ad missas celebrandas acquiratis, qui caste Deo deserviant; das Gesamtzitat aus Boelens (s. Anm. 4), S. 147.*

sogar auf Entrechtung zielten.<sup>64</sup> Familiäre Bindungen waren für die Kirchenreformer keine Denkkategorie. Wirtschaftliche Verpflichtungen, die den Klerikern aus ihren Beziehungen und ihren Vaterschaften erwachsen, spielten für die Zölibatsforderungen allenfalls eine untergeordnete Rolle.<sup>65</sup> Den Gregorianern ging es einzig und allein um den Klerikerzölibat als absolute Norm, um die von jedem weltlichen Bezug losgelöste Kirche, konstituiert von einer exklusiven Gruppe von Klerikern, angeführt von der römischen Kirche und dem Papst an ihrer Spitze. Als alternative Lebensform war den Klerikern im Zusammenhang mit der Zölibatsgesetzgebung von Nikolaus II. 1059 und Alexander II. 1063 die *vita communis* vorgeschrieben worden,<sup>66</sup> doch scheint die Wirkung dieses Gebots erst mit Verzögerung eingetreten zu sein, denn auf dem Höhepunkt des Zölibatsstreits spielte es keine besondere Rolle und lässt sich zunächst nur lokal nachweisen.<sup>67</sup>